mento acelerado de ocupações informais que em Salvador caracterizou-se 
pelo intenso processo de invasões de terras públicas e privadas, além da 
ocupação de áreas ambientalmente frágeis.  

Esse processo atingiu grandes dimensões em 1991. Foi registrado um 
total de trezentas e cinquenta e sete (357) áreas invadidas, representando 
cerca de 28% da população (quase 600 mil pessoas) vivendo em 118.246 
unidades habitacionais. Em 2006, essas áreas estavam representadas por 
“um índice de informalidade em torno de 35% da área urbana ocupada por 
habitação em Salvador, onde residiam em torno de 60% da população”

[...]

um diagnóstico socioeconômico e ambiental do Subúrbio Ferroviário durante 
o primeiro semestre de 2019.

No que tange à metodologia adotada para esta pesquisa, para coleta dos 
dados primários, definiu-se uma amostra de 387 questionários a partir do 
universo de 29.169 (vinte e nove mil cento e sessenta e nove) habitantes 
do bairro do Lobato. O nível de confiança foi de 95%, a fim de obter-se 
resultados mais fidedignos à realidade local. Esses dados subsidiaram a 
análise da cidade informal, ao passo que a análise da cidade formal utilizou 
como parâmetro a Lei Municipal no 9.069/2016 referente ao Plano Diretor

[...]

é, em 18 (dezoito) deles. Os setores foram selecionados tomando como 
base sua configuração espacial e geomorfológica do bairro apoiado em 
algumas variáveis, tais como: relevo, tipologia das construções, infraestru-
tura, dentre outros.

A despeito da amostragem mínima de 387 (trezentos e oitenta e sete) 
questionários para atingir 95% de nível de confiança, foram aplicados 419 
(quatrocentos e dezenove) questionários nos setores censitários selecio-
nados previamente, ao longo de 03 (três) semanas, no período de 11/06 a 
22/06/2019.

As lideranças comunitárias tiveram um papel de extrema importância para 
a penetração dos entrevistadores junto à comunidade, visto que estes auxi-